

Referat bestyrelsesmøde den 11 juni 2014

Tilstede: Niels Christian Sidenius, Jørgen Lang, Jette Bjørn Hansen, Anne Lund, Kristine Birgitte Rasmussen, Morten Sørensen, Casper Brøndum Veile, Lone Sandholdt Jacobsen, Tine Ørum Secher, Kim Kjærgaard.

Fraværende: Birgitte Svenningsen, Bodil Primsø, Asbjørn de Place Jørgensen.

Niels Christian Sidenius bød velkommen og bestyrelsesmedlemmerne blev præsenteret.

Ad 1 Godkendelse af dagsorden

Ny dagsorden blev omdelt. Der er tilføjet to punkter om optagelse af lån samt om konstituering. Bestyrelsen godkendte dagsordenen.

Ad 1a Konstituering

Niels Christian Sidenius blev enstemmigt valgt som formand og Jørgen Lang som næstformand.

Ad 2 underskrift af referat fra den 20 marts

Der er ikke indkommet bemærkninger til det udsendte referat. Referatet blev godkendt og underskrevet.

Ad 3 Fastlæggelse af udbud af studieretninger og valgfag i skoleåret 2015-2016

Tine Ørum Secher fremlagde forslag til studieretningsudbud og valgfag.

Forslaget har været behandlet i skolens uddannelsesudvalg.

Der er i store træk tale om en videreførelse af udbud fra de seneste år. Vi mener at have fundet et udbud, som rammer ansøgerne. Skolen foreslår dog, at musikstudieretningen justeres ind efter naboskolernes. Derfor foreslår vi at samfundsfag B erstattes med matematik B. Studieretningen med kinesisk har meget få ansøgere, hvorfor man nok burde opgive denne.

Anne Lund spurgte om udgifterne ved at udbyde kinesisk i en studieretning. Lone Sandholdt Jacobsen svarede, at det reelt ikke har økonomiske konsekvenser. Konsekvensen er primært, at man må skuffe nogle elever.

Jørgen Lang mener, at vi bør garantere Fysik A i en studieretning. Hvad angår kinesisk bør vi styrke kommunikationen i forhold til faget som valgfag.

Jette Bjørn Hansen mente, at studieretningsudbuddet nødtigt skulle give anledning til negative fortællinger á la "det kan man aldrig få på Viby".

Lone Sandholdt Jacobsen nævnte, at fokus på studieretningerne i elevernes bevidsthed er så stor, at et fag let kan forsvinde ud af bevidstheden, hvis det ikke optræder i en studieretning.

Anne Lund hældede mest til at fastholde kinesisk i en studieretning, hvis ledelsen vurderer, at det er det rigtige.

Jørgen Lang foreslog, at man i sin kommunikation skulle styrke budskabet, at hvis et fag ikke bliver oprettet som del af en studieretning, kan man få det som valgfag. Det, foreslog Jette Bjørn Hansen, blev kommunikeret tydeligt på hjemmesiden.

Lone Sandholdt Jacobsen oplyste, at det også taler for at fastholde kinesisk i en studieretning, at skolen indgår i et forsøg med kinesisk på grundskoleområdet.

Hvad angår udbud af valgfag, har skolen lagt stor vægt på, at alle væsentlige kompetencegivende fag bliver udbudt.

Bestyrelsen diskuterede kort fransks situation i gymnasiet.

Bestyrelsen godkendte forslaget til udbud og valgfag. Man var i forhold til eventuelle ændringer enige om at vente et år.

Ad 4 Godkendelse af årsrapport vedrørende kvalitetspolitikken

Lone Sandholdt Jacobsen orienterede om årsrapporten. Rapporten indeholder såvel en status over det forgangne som handleplaner for næste år. Lone Sandholdt gennemgik den realiserede indsats i arbejdet med skolens tre pejlemærker: Talent, eksternt samarbejde og globalisering, samt nævnte handleplanerne for områderne næste skoleår.

Jørgen Lang nævnte, at man på et tidspunkt naturligt burde drøfte skolens pejlemærker. Skal de justeres, og/eller skal der nye til?

Lone Sandholdt Jacobsen fremhævede skolens overvejelser om yderligere at styrke kommunikationen i forhold til skolens idrætsprofil.

Inden for eksterne samarbejder er der i særlig grad fokus på innovationsbegrebet. Skolen vil således næste år indgå i et forskningsprojekt med blandt andet Aarhus Universitet, og i den daglige undervisning er innovationsforløb blevet forankret i almen studieforberedelse. Innovation som fag vil også indgå i "det ny Hf".

Vi samarbejder fortsat med England, Tyskland og Kina. Derudover har vi udvidet vores talentrejser med en tur til USA. I forbindelse med genbesøg overvejer skolen, om disse kan arrangeres sammenfaldende, så man kan lave en international uge på skolen.

Jørgen Lang advarede mod at etablere alt for mange partnerskabsaftaler med skoler i udlandet.

På bygningsområdet har vi været nødt til at udbedre lærerværelsesbygningen.

Pigetoiletter vil være renoverede og færdige efter sommerferien.

Skolen har justeret sine bestræbelser på at fastholde elever. Der afholdes nu et møde med klasselæreren, studievejlederen og en uddannelsesleder om hver klasse og enkeltelever flere gange i løbet af skoleåret. Studievejledningen er fysisk blevet tilknyttet administrationen for at styrke samarbejdet om eleverne.

På arbejdsmiljøområdet er der blevet brugt meget tid på OK13. Netop nu afsluttes året med MUS-samtaler. Samtalerne er en evaluering af skoleåret og en drøftelse af undervisning og skoleopgaver for det kommende skoleår.

Anne Lund spurgte, hvordan man sikrede gennemsigtheden i opgavefordelingen over for lærerne.

Lone Sandholdt Jacobsen oplyste, at alle opgaver offentliggøres, så lærerne kan se den samlede fordeling. Det tager dog tid at tænke i et nyt paradigme.

Niels Christian Sidenius nævnte, at bestyrelsen tidligere har drøftet sin rolle i forhold til OK13. Den daglige håndtering er ledelsens opgave.

Lone Sandholdt Jacobsen nævnte, at ledelsen i forhold til næste års MUS-samtaler med lærerne planlægger at overvære undervisning som en optakt.

Skolen vil næste år have stor fokus på skriftlighed, herunder evalueringsstrategier.

Lone Sandholdt Jacobsen nævnte afslutningsvist, at skolen planlægger en personaletur i foråret 2015, formodentlig til Madrid.

Jørgen Lang udtrykte, at det af mange grunde er en rigtig god idé at tage på en sådan tur.

I sin sammenfatning af drøftelsen af årsrapporten udtrykte Niels Christian Sidenius den gode sammenhæng mellem skolens undersøgelser og handleplaner.

Bestyrelsen godkendte årsplanen.

Ad 5 Godkendelse af bygningsinvesteringer

Kim Kjærgaard redegjorde for status på bygningsområdet.

Han henviste til bilaget, som gennemgår de fire bygningsområder, som endnu ikke er blevet renoveret. Det drejer sig om: Samlingssal, vandrehal, gymnastiksale og atriumgårde. Skolen har i dag langt over 700 elever. Faciliteterne for eleverne uden for undervisningslokalerne er hverken tidssvarende eller store nok. Samlingssalen har egentlig tilstrækkeligt med kvadratmeter, men med dens nuværende udformning bruges kun en mindre del af salen som opholdsareal.

Ledelsen ønsker derfor at igangsætte en ombygning og renovering af samlingssalen, så den bliver et rum, som både kan fungere som samlingssal for skolens skiftende aktiviteter og som et godt og spændende opholdsareal for eleverne. I tilknytning hertil foreslår ledelsen også en renovering og nyindretning af vandrehallen (dog først til realisering sommerferien 2015).

Til finansiering af projektet indstiller ledelsen, at skolen optager et fastforrentet lån på syv millioner kroner.

Hvad angår en renovering af skolens gymnastiksale, indstiller ledelsen, at man forelægger et konkret forslag for bestyrelsen i løbet af efteråret 2014

Bestyrelsen drøftede efterfølgende byggeindstillingerne.

Jørgen Lang foreslog, at skolen i forbindelse med forslag til renovering eller ombygning af gymnastiksalene inddrog opførelsen af en hal som et alternativ.

Bestyrelsen tilsluttede sig dette.

Hvad angår ombygningen af samlingssalen, fokuserede bestyrelsen først og fremmest på to spørgsmål: At samlingssalen efter en ombygning skulle kunne opfylde behovene i forbindelse med de typer af arrangementer skolen, gennemfører i løbet af et år, samt at skolens lærere var med i processen.

Lone Sandholdt Jacobsen udtrykte, at det fremlagte forslag til ombygning efter hendes opfattelse fint kunne rumme de forskellige typer af arrangementer. Måske ikke i en form, som vi hidtil har haft, men på nye alternative måder.

Kristine Rasmussen nævnte i relation til inddragelse af lærerne, at en arbejdsgruppe bestående af ti lærere, som alle ofte benytter samlingssalen i forskellige sammenhænge, ser det fremlagte projektforslag som rigtigt, men at den konkrete udformning i forhold til farver og indretning med møbler osv. nok skal drøftes noget mere.

Anne Lund mente, at man i første omgang skal fokusere på funktionaliteten. Det er væsentligt at skolen af eleverne opleves som et rart sted at være. Det er dog også vigtigt, at mange elevgrupper og lærergrupper får mulighed for at sætte deres fingeraftryk på udsmykningen af rummet.

Ambitionen må være, at samlingsalen efter ombygning bliver så godt et sted at være, at man alene af den grund har lyst til at opholde sig på skolen.

Bestyrelsen tilsluttede sig, at skolen igangsætter det udarbejdede projekt for samlingsalen.

Bestyrelsen bemyndigede Niels Christian Sidenius og Lone Sandholdt Jacobsen til at optage et fastforrentet kreditforeningslån på syv millioner kroner.

Ad 5 a Bemyndigelse til at optage lån

Niels Chr. Sidenius redegjorde for baggrunden for punktet.

Bestyrelsen bemyndigede Niels Christian Sidenius og Lone Sandholdt Jacobsen til at foretage en omlægning af skolens eksisterende fastforrentede lån i henhold til det fremlagte lånetilbud fra LR Kredit af 12.688 af 14. marts 2014.

Ad 6 Orientering

a) Kvartalsrapport for 1 kvartal 2014

Bestyrelsen drøftede kvartalsrapporten, som man tog til efterretning.

b) Aktivitetstal

Lone Sandholdt Jacobsen oplyste, at stigningen i antal lærerårsværk og TAP årsværk fra marts til juni skyldes barsler og tilknyttet vikardækning.

c) Initiativer i forhold til Hf

Lone Sandholdt Jacobsen gennemgik skolens planer for "det ny Hf" på skolen.

Bestyrelsen tilsluttede sig planerne.

Ad 7 Meddelelser

Der var ingen meddelelser

8 Eventuelt

Der var intet under eventuelt